证券代码：002898 证券简称：赛隆药业 公告编号：2023-056

赛隆药业集团股份有限公司

关于向银行申请授信并由实际控制人提供担保

的公告

赛隆药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年10月24日召开

了第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十二次会议，审议通过了《关

于向银行申请授信并由实际控制人提供担保的议案》，具体情况如下：

一、申请银行授信及担保情况

为满足公司生产经营和业务发展需要，公司全资子公司湖南赛隆药业有限公

司拟向上海浦东发展银行股份有限公司长沙分行申请人民币 1,000 万元的授信

额度，并由公司实际控制人蔡南桂先生提供连带责任保证担保，公司及子公司不

为实际控制人蔡南桂先生提供反担保，不产生任何担保相关费用。

上述授信及担保额度授权的期限为一年，若遇到授信或担保合同签署日期在

有效期内，但是合同期限超出决议有效期的，决议有效期将自动延长至相关合同

有效期截止日。

授信用途包括但不限于流动资金借款、信用证、保函、银行票据等，在授信

额度范围内，公司将根据需要办理具体业务，最终发生额以实际签署合同为准。

在授信期限内，融资额度可循环使用，且授权公司董事长办理本次授信事宜和签

署有关合同和文件。

二、关联方基本情况

蔡南桂先生为公司的实际控制人，且蔡南桂先生在公司任董事长，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》规定，蔡南桂先生为公司关联人。本次公司

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

接受关联人担保，属于关联交易，公司及子公司未提供反担保，且无担保费

用，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.10条规定，此事项属于公司

董事会审批权限，无需提交公司股东大会审议。

三、被担保人基本情况

公司名称：湖南赛隆药业有限公司

法定代表人：刘达文

成立日期：2007年4月13日

注册资本：2,800万元

住所：湖南省岳阳市华容县工业园

经营范围：冻干粉针剂、粉针剂、小容量注射剂、原料药（单唾液酸四己

糖神经节苷脂钠、盐酸法舒地尔、依达拉奉、奥拉西坦、氨磷汀、米力农、阿

加曲班、替加环素、埃索美拉唑钠、门冬氨酸鸟氨酸、帕瑞昔布钠）、无菌原

料药（多立培南）生产、销售；企业策划；药品的研发与开发信息咨询；化工

产品及原料（不含化学危险品）的经营、技术开发及信息咨询；一类医疗器

械、二类医疗器械、三类医疗器械的生产、批发、零售、研发；化妆品的生

产、批发、零售、研发；保健食品生产；营养和保健食品的批发、零售；保健

食品的研发；生物药品制造；中药提取物生产；化学药品原料药制造；化学药

品制剂制造；药品的批发、零售；食品的研发、销售；营养食品制造；特殊医

学用途配方食品的生产；特殊膳食食品的生产；预包装食品批发。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

湖南赛隆为公司全资子公司，不属于失信被执行人。

主要财务指标：

项目 2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31日（经审计）

资产总额  337,022,438.17   308,246,508.89

负债总额  194,886,712.43   134,492,601.75

净资产  142,135,725.74   173,753,907.14

项目 2023 年 1-9 月（未经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入  119,559,884.47   210,282,796.03

营业利润  18,534,498.15   -13,053,563.39

净利润  18,381,818.60   -13,052,386.29

四、协议内容

公司拟就上述授信签订相关授信及担保协议，上述授信及担保仅为公司拟

申请的授信额度和拟提供的担保额度，具体担保金额和期限尚需银行审批，以

实际签署的合同为准。

五、本次事项所履行的决策程序

公司第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十二次会议审议通过了

《关于向银行申请授信并由实际控制人提供担保的议案》，关联董事蔡南桂先

生和唐霖女士回避了表决。

公司独立董事就该议案内容发表了审查意见和明确同意的独立意见。

该议案无需提交公司股东大会审议。

六、董事会意见

1.董事会意见

本次向银行申请授信并由实际控制人提供担保的事项，有利于公司长远发

展，决策程序符合《公司章程》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法

规要求，不会影响公司、全体股东、特别是中小投资者利益，不会发生导致公

司利益倾斜的情形，董事会同意本次融资授信及担保事项。

2.独立董事专门会议 2023 年第一次会议审查意见

该事项经公司第三届董事会独立董事专门会议 2023 年第一次会议审议通过，

全体独立董事同意该事项，并发表了审查意见：

经核查，实际控制人蔡南桂先生为全资子公司申请银行授信提供连带责任保

证担保，解决了公司申请银行授信的担保问题，支持了公司的发展，且此次担保

免于支付担保费用，符合公司和全体股东的利益，不会对公司的经营业绩产生不

利影响，不会损害公司及其他非关联股东、特别是中小股东利益的情形。因此，

我们同意将该议案提交公司第三届董事会第十六次董事会会议审议，关联董事蔡

南桂先生、唐霖女士需回避表决。

3.独立董事意见

本次公司向银行申请授信并由实际控制人提供担保目的是为了满足公司日

常生产经营及业务拓展对资金的需要，公司能够对风险进行有效控制，担保的

决策程序合法、合理、公允，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利

益的情形。因此，我们同意公司此次向银行申请授信并由实际控制人提供担保

事项，授权董事长或其指定的授权代理人在本议案授信额度范围内决定相关事

宜并签署有关业务的具体文件。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易的总金额

2023 年初至披露日，公司实际控制人蔡南桂先生及其配偶唐霖女士与公司

已发生各类关联交易如下：

1.为全资子公司向长沙银行股份有限公司星城支行申请人民币 6,500 万元

的综合授信额度提供连带责任保证担保,公司及子公司不为实际控制人蔡南桂先

生和唐霖女士提供反担保，不产生任何担保相关费用；

2.为公司全资子公司湖南赛隆药业有限公司和湖南赛隆药业（长沙）有限公

司与横琴华通金融租赁有限公司开展 5,000 万元融资租赁业务提供全额连带责

任保证担保；

3.为公司向厦门国际银行珠海分行 2,000 万元的授信额度、中信银行珠海分

行 1,000 万元的授信额度提供连带责任保证担保；

4.其他关联交易的金额约为 18.87 万元。

八、对公司的影响

为了满足生产经营资金需求，公司向银行申请授信并由实际控制人提供担

保，符合公司战略发展需要，符合相关法律法规等有关要求。公司财务风险处

于可控范围内，符合公司和全体股东的利益。本次担保事项不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

九、备查文件

1.第三届董事会第十六次会议决议；

2.独立董事关于第三届董事会第十六次会议相关议案的独立意见；

3. 第三届董事会独立董事专门会议2023年第一次会议审查意见。

特此公告。

赛隆药业集团股份有限公司

                                                董事会

2023年10月26日